Ebi Bekr, *Hakikatü's-sünne ve'l-bid'a*, tahk. Şeyh Halil İbrahim, (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1992); Birgivi, Muhammed b. Pir Ali, *et-Tarikatü'l-Muhammediyye ve's-Siretü'l-Ahmediyye*, tahk. Muhammed Rahmetullah Hâfız Muhammed Nâzım en-Nedvî, (Dimaşk: Dâru'l-kalem, 1432/2011). Bid'atla ilgili birçok muâsir çalışma da yapılmıştır. Örnek olarak şunlar zikredilebilir: Ali Çelik, *Kavran ve Mahiyet Olorak Sünnet ve Bid'at*, (İstanbul: Beyan Yay., 1997); İzzet Ali Atıyye, *el-Bid'atu tahdîduhâ ve mevkûf'l-islâmî minhâ*, (Beyrut: Dâru'l-kütüb'l-ilmiyye, 1400/1980); Saïd b. Nâsir el-Çâmîdî, *Hakikatü'l-bid'a ve ahkâmuhâ*, (Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1419/1999); Saïd b. Ali b. Vehf el-Kahtânî, *Nûru's-sünne ve zulümâtü'l-bid'a fi dav'ül-Kitâb ve's-Sünne*, (Riyad: Müessesetü'l-Cerîsî, ts.); Muhammed Hâdî el-Esedî, *el-Bid'atü: Meftûmuhâ ve hudûduhâ*, (Merkezü'r-risâle, ts.); Hüsameddin b. Musa Affâne, *İttibâun lâ ibtidâ'*. (Filistin: y.y. 1425/2004); Salih b. Fevzân el-Fevzân, *el-Bid'atü: Ta'rîfuha-envâuhâ-ahkâmuhâ*, (Riyad: el-Mektebü't-te'avûnî, 1422); Ali b. Hasan b. Ali b. Abdilhamîd el-Halebî el-Eserî, *İlmu usûli'l-bide'*, (Dâru'r-râye, 1413/1992); Abdurrahman en-Necdî, *Kavâidü ma'rifeti'l-bide'*, (Dimaşk: Dâru'l-Halbûnî, 1423/2002).

⁹ Diğeri ise Bakî' b. Mahled' dir (ö. 276/889).

¹⁰ Zehebi, Ebû Abdillâh Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, *Siyeru d'lâmi'n-nübelâ*, (Kahire: Dâru'l-hadis, 1427/2006), 10: 469; Zehebi, *Tezkîratü'l-huffâz*, (Beyrut: Dâru'l-kütüb'l-ilmiyye, 1419/1998), 2: 162-163; İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velid Abdullah b. Muhammed b. Yusuf b. Nasr el-Ezdî, *Târîhu ulemâi'l-Endelüs*, nşr. İzzet Attâr el-Hüseynî, (Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1408/1988), 2: 17; İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Fellâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-zehab fi ahbâri men zehab*, tahk. Mahmud el-Arnaût-Abdulkadir el-Arnaût, (Dimaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1406/1986), 3: 362;

olmuştur. 199/814 yılında Kurtuba'da doğmuştur. Öğrenimine Kur'an-ı Kerim'i ezberlemekle başlayan İbn Vaddâh,¹¹ Endülüste farklı âlimlerden eğitim almıştır.¹²

Doğu İslâm ülkelerine iki defa yolculuk yapmıştır.¹³ Kısa süren ilk seyahatinin asıl amacı, âbid ve zâhidlerle görüşmek olduğu için, aralarında Yahyâ b.

Ekrem el-Bûşî-İbrahim ez-Zebîk. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1417/1996.
- İbn Beşkuvâl, Ebu'l-Kâsım Halef b. Abdilmelik. *es-Sıla fi târihi eimmeti'l-Endelüs*. Nşr. İzzet Attâr el-Hüseynî. Mektebetü'l-Hâncî, 1374/1955.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd. *Sünenü İbn Mâce*. İstanbul: Çağrı Yay., 1413/1992.

- İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velîd Abdullah b. Muhammed b. Yusuf b. Nasr el-Ezdî. *Târîhu Ulemâi'l-Endelüs*. Nşr. İzzet Attâr el-Hüseynî. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1408/1988.
- İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Fellâh Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî el-Hanbelî. *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri men zeheb*. Tahk. Mahmud el-Arnaût-Abdulkadir el-Arnaût. Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406/1986.
- İbn Vaddâh, Ebû Abdillâh Muhammed b. Vaddâh b. Bezî' el-Mervânî el-Kurtubî. *Kitâbu'l-bide'*. Tahk. Amr Abdulmün'im Selim. Mektebetü İbn Teymiyye, 1429/2008.
- Kâdî İyâz, Ebu'l-Fadl İyâz b. Musa b. İyâz b. Amrûn el-Yahsubî. *el-Ğunye*. Tahk. Mâhir Züheyr Cerrâr. Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1402/1982.
- Kahtânî, Saîd b. Ali b. *Vehf. Nûru's-sünne ve zulümâtü'l-bid'a fi dav'i'l-Kitâb ve's-Sünne*. Riyad: Müessesetü'l-Cerîsî, ts.
- Kandemir, M. Yaşar. "İbn Vaddâh". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*. 20: 435-436. Ankara: TDV Yayınları, 1999.
- Kehhâle, Ömer b. Rıza b. Muhammed Râğîb b. Abdilğani ed-Dımaşkî. *Mu'cemu'l-müellifin*. Beyrut: Mektebetü'l-Mesnâ, trsz.
- Kılıç, Muharrem. "Turtuşî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*. 41: 430-431. Ankara: TDV Yayınları, 2012.
- Mağribî, Ebu'l-Hasan Ali b. Musa b. Saîd el-Endelüsî. *el-Muğrib fi huliyi'l-mağrib*. Tahk. Şevkî Dayf. Kahire: Dâru'l-maârif, 1955.
- Makdisî, Ebû Abdillâh Ziyâeddîn Muhammed b. Abdilvâhid. *İttibâ'u's-sünen ve'ictinâbü'l-bide'*. Tahk. Muhammed Bedreddîn el-Kahvecî-Mahmud el-Arnaût. Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1407/1987.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *Sahîhu Müslim*. İstanbul: Çağrı Yay., 1413/1992.
- Necdî, Abdurrahman. *Kavâidü ma'rifeti'l-bide'*. Dımaşk: Dâru'l-halbûnî, 1423/2002.
- Nuaymî, Abdulkadir b. Muhammed ed-Dımaşkî. *ed-Dâris fi târihi'l-medâris*. Tahk. İbrahim Şemseddîn. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1410/1990.
- Nûrf Muammer. *Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî: mü'essisü medreseti'l-hadîss bi'l-Endelüs ma'a Bakî b. Mahled*. Rabat: Mektebetü'l-Ma'ârif, 1403/1983.
- Reysûnî, Ahmed -Çavuşoğlu, Ali Hakan. "Şâtıbî, İbrâhim b. Mûsâ". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*. 38: 373-375. Ankara: TDV Yayınları, 2010.
- Safedî, Salâhuddîn Halil b. Ebîk b. Abdillâh. *el-Vâfi bi'l-vefeyât*. Tahk. Ahmed el-Arnaût-Türkî Mustafa. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâs, 1420/2000.
- Sübkî, Tâcüddîn Abdulvehhab b. Takiyyiddîn. *Tabakâtü's-şâfiyyeti'l-kübrâ*. Tahk. Mahmud Muhammed Tanâhî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv. Nşr. Hecer, 1413.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir. *el-Hâvî li'l-fetâvâ*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1424/2004.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir. *Hakikatü's-sünne ve'l-bid'a*. Tahk. Şeyh Halil İbrahim. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1992.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebû Bekir. *Hüsnü'l-muhâdara fi târihi Mısır ve'l-Kâhira*. Tahk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim. Mısır: Dâru İhyâi'l-kütübî'l-arabiyye, 1387/1967.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebû Bekir. *Tabakâtü'l-huffâz*. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1403.

- Şâtübî, Ebû İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Ğirnâtî. *el-İ'tisâm*, Tahk. Selîm b. İd el-Hilâlî. Dâru İbn Affân, 1412/1992.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel. *el-Müsned*.

İstanbul: Çağrı Yay., 1413/1992.
- Tâberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb el-Lahmî eş-Şâmî. *el-Mu'cemu'l-evsat*. Tahk. Târik b. İvadillah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî. Kahire: Dâru'l-Haremeyn, trsz.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb el-Lahmî eş-Şâmî. *Müsnedü's-şâmiyyîn*. Tahk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1405/1984.
- Tebrizî, Ebû Abdillâh Veliyyüddîn Muhammed b. Abdillâh el-Hatîb el-Ömerî. *Mişkâtü'l-mesâbil*. Tahk. Muhammed Nâsirüddîn el-Elbânî. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1985.
- Tinbüktî, Ebu'l-Abbâs Ahmed Bâba b. Ahmed b. Muhammed es-Sûdânî. *Neylü'l-ibtihâc bi tatrîzi'd-dîbâc*. Trablus: Dâru'l-kâtib, 2000.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevra. *Sünenü't-Tirmizî*. İstanbul: Çağrı Yay., 1413/1992.
- Turtuşî, Ebû Bekir Muhammed b. Velîd b. Muhammed b. Halef el-Kuraşî el-Endelûsî. *el-Havâdis ve'l-bide'*. Tahk. Abdulmecîd et-Türkî. Dâru'l-ğarbi'l-islâmî. 1410/1990.
- Uleymî, Ebu'l-Yemen Mücîrüddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Abdirrahman el-Hanbelî. *el-Ünsü'l-celîl bi târîhi'l-Kudsî ve'l-Halîl*. Tahk. Adnan Yusuf Abdulmecîd Nebbâte. Ammân: Mektebetü Dendîs, trsz..
- Venşerîsî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya. *el-Mî'yâru'l-mu'rîb ve'l-câmi'u'l-muğrib*. Tahk. Muhammed Hacı, Mağrip: Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûn'il-islâmiyye, 1401/1981.
- Yavuz, Yusuf Şevki. "Ehl-i Bid'at". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*. 10: 501-505. Ankara: TDV Yayınları, 1994.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. *el-İber fi haberî men ğaber*. Tahk. Ebû Hâcer Muhammed es-Saîd b. Besyûnî Zeğlûl. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, trsz.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. Kahire: Dâru'l-hadîs, 1427/2006.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. *Tezkîratü'l-huffâz*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1998.
- Ziriklî, Hayruddîn b. Mahmud b. Muhammed b. Ali b. Fâris ed-Dımaşkı. *el-A'lâm*. Dâru'l-ilm li'l-melâyîn, 2002.

Doi: 10.34247/artukluakademi.552394

Abdulvehhab Gözün

The Story of Bid'at Literature -In Five Classical Works-

Citation/©: Gözün, Abdülvehhab, The Story of Bid'at Literature -In Five Classical Works-, Artuklu Akademi 2019/6 (2), 253-278.

The corruption in religion, having unqualified people in politics and the deviation of the people known as worshipers had also lead to *bid'ah* practices.

Another self-contained work that was written about the literature of *bid'ah*, is the book "*Kitāb al-Ḥawādis wa al-bid'ah*" belonging to the Andalusian Mālikī scholar *Turtūshī* (d. 520 H /1126 AC). The Author clearly stated the main objectives of his manuscript in four articles in the introduction of his book.

The third self-contained work belongs to *Ziyā al-dīn al-Maqdisī* (d. 643 H/1245 AC) who takes the Sunnah in the subject of *bid'ah*. The author does not mention the reasons why he wrote his book in the introduction of his work. By reading between the lines in the book and the life of the author, this research has tried to find out the purpose of writing a book on this subject. Another scholar who wrote a self-contained artifact in the past related to the *bid'ah* is *Abū Bakr* (d. 665 H/1267 AC). The author of the book, "*al-Bāis 'alā inkār al-bid'ah wa al-ḥawādis*" explains the purpose of writing his work in the foreword.

In the classical period, the scholar who examined the issue of the *bid'ah* by following a particular methodology and is one of the important scholars in the field is *Shātībī* (d. 790 H/1388 AC). One of the subjects of this study is to explore the backyard of the famous work, called *al-i'tiṣām*. In the beginning of the author's work, he wrote a long foreword to explain the reasons and his objectives to write a book on this particular subject.